
 

 COMUNE DI SPADOLA 
(Provincia di Vibo Valentia)  

Piazza Bruno Ionadi – 89822 SPADOLA 

Tel.0963 74007  - Fax 0963 775801 

 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 

AREA  TECNICA 
 
 

Determina n. 8 

in data 17/01/2023 

OGGETTO: SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITA’ 
IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DELLE AREE URBANE A RIDOSSO DEI 
TORRENTI RIO ZUCCHI, RIO BUDELLO E RIO MULINELLO  II° 
 LOTTO- ( CUP: C77H22000530001 -  CIG: 9608201A49) 

                    – DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
 

 

M2C4  Mission 2. - Componente 4  - Investimento 2.2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5/2021 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di responsabile dell’Area 

Tecnica Comunale; 
PREMESSO CHE: 
Che il  Comune di Spadola  in data  11.02.2022 ha avanzato  al Ministero dell’Interno  nell’ambito  della Legge 145/2018,art. 1,  
comma 139, e seguenti,  istanza per la concessione di contributi finalizzati alla “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 
139_anno 2021”; 
Che  con Decreto del Dipartimento per gli affari interni  e territoriali  del Ministero dell’interno del 18.07.2022 nell’allegato 1 del 
sopracitato decreto il Comune di Spadola   risulta  destinatario del  contributo per la realizzazione dell’opera “SISTEMAZIONE 
E RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITA’ IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLE 
AREE URBANE A RIDOSSO DEI TORRENTI RIO ZUCCHI, RIO BUDELLO E RIO MULINELLO – II° LOTTO    CUP: 
C77H22000530001”  per l’importo di €. 50.000,00; 
Che ai sensi art. 3 del Decreto Ministero dell’Interno – Dip. Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la finanza locale, 
del 23.02.2021, gli enti locali assegnatari sono tenuti ad affidare i lavori entro i termini stabiliti dall’art. 1, comma 143, della 
Legge n. 145/2018 e nello specifico entro 6 mesi dalla data del citato Decreto; 
PRESO ATTO: 
Con delibera di G.M. n. 76 del 15.12.2022  è stato approvato il progetto esecutivo  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale  
denominato “SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITA’ IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DELLE AREE URBANE A RIDOSSO DEI TORRENTI RIO ZUCCHI, RIO BUDELLO E RIO 
MULINELLO – II° LOTTO    CUP: C77H22000530001”  per il complessivo importo di € 50.000,00 di cui €. 40.406,38 per 
lavori ed €. 9.593,62  per  spese generali; 

RITENUTO: 
Che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare 

riferimento alla procedura di gara; 

RICHIAMATA: 
la legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n.76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificato dal decreto-legge n. 77 del 
2021 al comma 2 lett. a) dell’art.1, testualmente recita: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50: 
RILEVATO: 
Che il Comune di Spadola ad oggi, non dispone di elenchi da consultare per affidamenti di beni e/o lavori al quale attingere; 
Che stante la necessità di procedere all’affidamento dei lavori, si intende procedere all’affidamento dei lavori  ai sensi del  
decreto-legge n. 77 del 2021  art. 1,  comma 2 lett. a), per il tramite del MePA, invitando 1 operatori economici in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa di riferimento, in possesso di Qualificazione alla Esecuzione di Lavori Pubblici (ai sensi del 
D.P.R. 207/2010)  nella categoria  OG8, attingendo all’elenco delle imprese presenti sul portale del MePa; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


TUTTO CIÒ PREMESSO 
VISTO il decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice); 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n.76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) per  come modificato dal decreto-
legge n. 77 del 2021 
VISTO l’art.1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art.1, comma 495, legge n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ai sensi del quale per lavori e acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA); 
VISTO l’art.40, comma 2, del Codice, il quale dispone che a decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.36, comma 6 del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 
Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MePA); 
VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente 
gestite con procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 
TENUTO CONTO che, al momento non risultano attive specifiche convenzioni Consip aventi ad oggetto lavori comparabili con 
quelli necessari all’Istituto; 
VISTO l’art.32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO  l’art.1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n.76 per  come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021 ; 
GARANTITO il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, ovvero dei principi di 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 
RITENUTO di procedere alla procedura di affidamento dei lavori per il tramite del MePA, attingendo all’elenco presente nella 
categoria OG8, invitando a presentare offerta a n.1 operatori economici in possesso dei requisiti previsti dalla normativa di 
riferimento, in possesso  di adeguata  Qualificazione alla Esecuzione di Lavori Pubblici (ai sensi del D.P.R. 207/2010); 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 della legge 11 settembre 2020, n.120, per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera 
a), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del Codice, nel rispetto dei princìpi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso e che nel caso di 
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 
commi 2, 2-bis e 2-ter  del Codice, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 
ATTESO che il criterio di aggiudicazione che si vuole adottare per la presente procedura  è quello del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 97, comma 2 e comma 9bis dell’art. 36  del Codice; 
PRESO ATTO che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono 
essere scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 
ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare; 
RILEVATO, per quanto sopra, dover procedere all’appalto per l’affidamento per la realizzazione dell’intervento: 
SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITA’ IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DELLE AREE URBANE A RIDOSSO DEI TORRENTI RIO ZUCCHI, RIO BUDELLO E RIO MULINELLO – 
II° LOTTO    CUP: C77H22000530001”   per l’importo posto a base di gara di  € 39.906,38, oltre € 500,00 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 
DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali, 
nonché le modalità di scelta del contraente; 
VISTI: Il D. Lgs. 50/2016; Le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; Il vigente 
Regolamento dei Contratti; Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura tramite Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per l’affidamento, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione in 
legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n.76, per come modificato dal D.lgs n. 77/2021  dell’intervento:  
“SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITA’ IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DELLE AREE URBANE A RIDOSSO DEI TORRENTI RIO ZUCCHI, RIO BUDELLO E RIO MULINELLO 

– II° LOTTO    CUP: C77H22000530001"   " CUP: C77H22000530001-  CIG: 99608201A49 per l’importo posto a base 

di gara di  € 39.906,38, oltre € 500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 
1. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

 il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell’opera in oggetto riportata;  

 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dell’intervento riportato nella progettazione esecutiva approvata con 
delibera di G.M. n. 76 del 15.12.2022; 



 l’importo posto a base di gara è di € 39.906,38, oltre € 500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 
esclusa;  

 la modalità di scelta del contraente dei lavori avverrà per il tramite del MePA, attingendo all’elenco delle imprese 
presenti nella categoria OG8, invitando a presentare offerta n.1 operatori economici in possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa di riferimento, in possesso di adeguata qualificazione alla Esecuzione di Lavori Pubblici (ai sensi del 
D.P.R. 207/2010); 

 che la scelta del contraente ai sensi dell’art. 1  comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n.120, sarà 
effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 97, comma 2 e 9 bis dell’art. 36 del Codice; 

 che al presente affidamento, trattandosi di procedura effettuata tramite il MePA, non verrà applicato il termine 
dilatorio ai sensi di quanto disposto dall'art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

2. DI APPROVARE il la Lettera di Invito, il Disciplinare di Gara e tutti gli atti connessi, che, seppur non allegati, costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quali “Documentazione di Gara”; 

3. DI RISERVARE all’Amministrazione Comunale la facoltà di aggiudicare l’intervento anche in presenza di una sola offerta 
valida; 

4. DI STABILIRE che l'Amministrazione Comunale potrà avvalersi della facoltà, a suo insindacabile giudizio, di non 
procedere all'aggiudicazione della gara;  

5. DI DATO ATTO che l’importo per la realizzazione del progetto, trova copertura  nell’apposito capitolo di bilancio 

annualità 2022; 

6.  DI DARE ATTO, ai sensi del Regolamento comunale sui controlli interni, della regolarità e correttezza del presente 

provvedimento mediante la sottoscrizione dello stesso; 

7. DI ATTESTARE l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto Responsabile nell’adozione della presente 
determinazione; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, al Responsabile del Servizio 
Finanziario; alla Giunta Comunale; al Segretario Comunale; al Responsabile Albo Pretorio alla Regione Calabria. 

 

 
Il Responsabile dell'Area Tecnica 
        F/to   (Arch. Nicola CARNUCCIO) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

li 24.01.2023 

 

forba
Rettangolo


